
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407  33Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12( doze) meses, a contar 
da data da publicação desta Portaria, a CONDUTRAN CLINICA 
DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA- EPP/
PARAUAPEBAS-PARA, CNPJ 26.174.770/0001-44, localizada na 
Rodovia Faruk Salmen, s/n-KM07 – Karajás Shopping, loja 141, 
Bairro – Cidade Nova CEP 68.515-000-PARAUAPEBAS-PARA, sob 
a Responsabilidade Administrativa de Laura Raphaela de Araújo, 
sob a Responsabilidade Técnica Médica de Erika Andrea Friza 
Chaves e Responsabilidade Técnica Psicológica de Sara Graciele 
da Silva, para prestação de serviços de Exame de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio de Parauapebas 
-Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício
Portaria nº 2113/2017 - DOE

Protocolo: 198008
PORTARIA Nº 2103/2017 - DG

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa HUMBERTO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PLACAS LTDA - ME, CNPJ nº 
07.419.217/0001-80, sob o nome de fantasia C & H PLACAS, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa HUMBERTO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PLACAS LTDA - ME, nome de 
fantasia C & H PLACAS, CNPJ nº: 07.419.217/0001-80, situada 
na Avenida Presidente vargas, S/nº – Bairro: Angelin, CEP: 
68625-130, no município de PARAGOMINAS/PA código de 
cadastramento nº 078PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de junho de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício
Portaria nº. 2113/2017-DG

Protocolo: 198045
PORTARIA Nº 2106/2017 - DG

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa F P S BARBOSA 
PLACAS E VEÍCULOS - ME, CNPJ nº 09.534.226/0001-47, sob o 
nome de fantasia F B PLACAS E VEÍCULOS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa F P S 
BARBOSA PLACAS E VEÍCULOS - ME, nome de fantasia F B 
PLACAS E VEÍCULOS, CNPJ nº: 09.534.226/0001-47, situada 
na Rua Antônio Pontes, nº 1178 – Bairro: Centro, CEP: 68790-
000, no município de SANTA IZABEL DO PARÁ/PA, código de 
cadastramento nº 029PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de junho de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício
Portaria nº. 2113/2017-DG

Protocolo: 198049

PORTARIA Nº 2104/2017 - DG
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa R. CONCEIÇÃO 
DE LIMA - ME, CNPJ nº 13.827.869/0001-56, sob o nome de 
fantasia DESPACHANTE SERAFIM, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa R. 
CONCEIÇÃO DE LIMA - ME, nome de fantasia DESPACHANTE 
SERAFIM, CNPJ nº: 13.827.869/0001-56, situada na Travessa 
Coronel Tancredo, nº 389 – Bairro: Centro, CEP: 68371-203, no 
município de ALTAMIRA/PA, código de cadastramento nº 077PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de junho de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício
Portaria nº. 2113/2017-DG

Protocolo: 198046
PORTARIA Nº 2115/2017 - DG

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa ELIZETE SILVA DE 
BARROS 81432364200, CNPJ nº 17.134.126/0001-51, sob o 
nome de fantasia O.Z. PLACAS junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa ELIZETE SILVA DE BARROS 
81432364200, nome de fantasia O.Z. PLACAS, CNPJ nº: 
17.134.126/0001-51, situada na Rua Magno de Araújo, nº 
2215 - Bairro: São Lourenço, CEP: 68440-000, no município 
de ABAETETUBA/PA, com o código de cadastramento nº 135PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de junho de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício
Portaria nº. 2113/2017-DG

Protocolo: 198050
PORTARIA N° 2204/2017/DG/DHCRV

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque vencidos no dia 30/06/2017, a não 
cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA no dia 30/06/2017.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando a greve geral defl agrada em 30/06/2017 que 
cuminou com a paralização dos transportes publico, difi cultando 
o deslocamento dos funcionários deste órgão para seus locais 
de trabalho,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 03/07/2017 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos no dia 
30/06/2017 e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos 
Parques de Retenções do DETRAN/PA no dia 30/06/2017.
Artigo 2º – Prorrogar até 03/07/2017 o prazo de licenciamento 
para os veículos com placa de fi nal 45, 55, 65.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 30 de junho de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 198094

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 050/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 02/2017 
DETRAN/PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SIGMA 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
11.024.482/0001-36
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 2.000 (dois mil) 
protetores solares para pele com fator de proteção 50 ou 
superior, em embalagem entre 100g/ml e 130g/ml, de acordo 
com as especifi cações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência – Anexo I do Edital
VALOR DO CONTRATO: O valor global para o presente contrato é 
de R$ 26.100,00 (vinte e seis mil e cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 –Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8271 – Fiscalização 
de Trânsito; 339030 – Material de consumo; 0261 – Recursos 
Própios; 0661 – Recursos Própios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 30/06/2017 Término: 29/06/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL EM EXERCICIO- DETRAN-PA

Protocolo: 198053

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 052/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
001/2017-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa A M B 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.870.611/0001-93.
OBJETO DO CONTRATO: A Contratada obriga-se, pelo 
presente Contrato, a prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Alenquer.
VALOR: R$ 1.664.225,71 (hum milhão, seiscentos e sessenta 
e quatro mil, duzentos e vinte e cinco reais e setenta e um 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 – Sinalização 
de Trânsito; 449039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – 
Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 30/06/2017 Término: 27/03/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 198037

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

Contrato: 59                   Exercício: 2017              Classifi cação 
do objeto: Obras
Objeto: Obra reforma e adequação da Delegacia de Polícia Civil 
de Peixe Boi / PA.
Valor Total: R$ 339.144,06 (trezentos e trinta e nove mil, cento 
e quarenta e quatro reais e seis centavos).
Data da Assinatura: 30/06/2017                   Vigência: 30/06/2017 
à 29/06/2018
Tomada de Preços nº 01/2017-FISP
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA EPP
CNPJ/MF nº. 14.440.545/0001-23
Endereço: Trav. WE 45-B (Conj. Cidade Nova VIII), 101-A, 
Cidade Nova, Ananindeua/PA, CEP: 67.133-805.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 197948


